RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

PETICIONANTE: MCR Software
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Licenças de Software para
Produtividade,  Design  e  Desenvolvimento  para  a  Câmara  Municipal  de  Primavera  do
Leste – MT.

I – DO RELATÓRIO
Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº
03/2025, para futura e eventual aquisição de Licenças de Software para Produtividade,
Design e Desenvolvimento.

II - DA ADMISSIBILIDADE
Destaca-se que o pedido de esclarecimento foi interposto pela requerente via e-mail
licitacao@primaveradoleste.mt.leg.br  na data 13/06/2025.

III. DAS SOLICITAÇÕES E RESPOSTAS
O questionamento suscitado pelo PETICIONANTE e a correspondente resposta:

 Questionamento 01:
Em relação as licenças, questiono, os senhores possuem licenças ativas na fabricante,
Adobe System, ou que venceram recentemente?
Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número VIP?

RESPOSTA:
Prezado(a) Senhor(a),
Em  atenção  à  solicitação  de  esclarecimento  referente  ao  informamos  que  esta
Administração  não  possui  licenças  ativas  ou  expiradas  vinculadas  à  fabricante
Adobe  Systems,  nem  tampouco  registro  anterior  de  aquisição  de  licenças  dessa
natureza.
Esclarecemos que o objeto do presente certame trata-se de  contratação de licenças
novas,  não  havendo,  portanto,  número  de  identificação  VIP  (Value  Incentive  Plan)
anterior atribuído à Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT.
A ausência  de  histórico  de  contratação  prévia  implica  que  a  futura  aquisição  será
realizada por  meio  de nova vinculação institucional  junto  à  Adobe,  conforme as
condições previstas no Termo de Referência e demais documentos do edital.

Permanecemos à  disposição  para  eventuais  esclarecimentos  complementares  que  se
fizerem necessários.

Primavera do Leste/MT, 18/06/2025.
Atenciosamente,
Jaqueline dos Santos Bordão
Agente de Contratação
Portaria nº 204/2025
Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT

mailto:licitacao@primaveradoleste.mt.leg.br